
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N. 02 del 21/01/2025 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ L&G SOLUTION SRL DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI 

DELL'ART.71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO DELLO STATO DI CONSERVAZIONE DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE 

DI IMPORTANZA COMUNITARIA PRESENTI NEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 NEI 

TERRITORI DEL GAL “MERIDAUNIA 

CUP I82H23000610002  

 

PREMESSO che 

- con determina del RUP n. 1 del 16/01/2025 si è provveduto all’indizione del bando di gara per 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLO STATO DI CONSERVAZIONE 

DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE DI IMPORTANZA COMUNITARIA PRESENTI NEI SITI DELLA 

RETE NATURA 2000 NEI TERRITORI DEL GAL “MERIDAUNIA” per l’importo di 335.246,00, escluso 

I.V.A. 

- è necessario procedere alla pubblicazione sulla GUUE della “PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI 

SENSI DELL'ART.71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO DELLO STATO DI CONSERVAZIONE DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE DI 

IMPORTANZA COMUNITARIA PRESENTI NEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 NEI TERRITORI 

DEL GAL “MERIDAUNIA” a valere sul POC PUGLIA 2007-2013. IMPLEMENTAZIONE AZIONE 

“INTERVENTI DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ E DEL PATRIMONIO 

NATURALE DELLE AREE INTERNE”. SNAI–APQ AREA INTERNA MONTI DAUNI – 

SOSTITUZIONE SCHEDA PROGETTUALE "MUSEO VIRTUALE MONTI DAUNI” (PAL – CLLD); 

CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura di gara di cui trattasi, in relazione all’importo della 

stessa ed agli obblighi inerenti alla pubblicità per gli appalti di servizi sopra soglia comunitaria, si rende 

necessario, ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.lgs 36/2023 provvedere alla pubblicazione del bando di gara su:  

• Profilo della C.U.C. Monti Dauni” : nella sezione “ Bandi di gara e procedure in corso” ;  

• Piattaforma certificata interoperabile del Sistema Telematico Traspare della CUC Monti Dauni e 

raggiungibile dal sito http//suamontidauni.traspare.com/;  

• BDNCP Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;  

• G.U.U.E (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea); 

VISTI:  

- la richiesta di preventivo inviata in data 21/01/2025 alla L&G Solution per il servizio di pubblicazione sulla 

GUUE e di compilazione dei documenti di supporto alla pubblicazione; 

- la nota pervenuta al protocollo del GAL Meridaunia in data 21/01/2025 prot. n. 82/2025 con la quale la 

Società L&G Solution ha trasmesso il preventivo n. 3618.1/PL/MG del 21/01/2025 relativo ai servizi di 



 

pubblicazione (pubblicazione bando) inerenti la gara avente oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO DELLO STATO DI CONSERVAZIONE DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE DI 

IMPORTANZA COMUNITARIA PRESENTI NEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 NEI TERRITORI 

DEL GAL “MERIDAUNIA” per un importo pari a euro 335.246,00, escluso I.V.A. per l’esecuzione del 

servizio in oggetto 

APPURATO che:  

- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 

diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";  

 - ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato 

1.4 del d.lgs. 36/2023;  

ATTESO che l’offerta presentata dalla Ditta L&G SOLUTION si configura congrua ed è soddisfacente per 

il GAL Meridaunia;  

DATO ATTO che trattandosi di affidamenti di importo inferiore ai 140.000,00 euro, nel rispetto del 

principio di economicità delle risorse da impiegare, della necessità di non dilatare impropriamente la durata 

del procedimento, della adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa rispetto alle finalità ed all’importo 

del contratto, si ritiene ammissibile la procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, let. b), 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerata la suddetta proposta meritevole di accoglimento per l’importo di spesa richiesto in relazione ai 

vantaggi offerti; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e 

sostanziale: 



 

1) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio di pubblicazione sulla 

GUUE - Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea - della “procedura aperta telematica ai sensi dell'art.71 

del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di monitoraggio dello stato di conservazione degli 

habitat e delle specie di importanza comunitaria presenti nei siti della rete natura 2000 nei territori del 

GAL “MERIDAUNIA” a valere sul POC PUGLIA 2007-2013. implementazione azione “interventi di 

tutela e valorizzazione della biodiversità e del patrimonio naturale delle Aree Interne”. SNAI–APQ 

AREA INTERNA MONTI DAUNI – SOSTITUZIONE SCHEDA PROGETTUALE "MUSEO VIRTUALE 

MONTI DAUNI” (PAL – CLLD) alla società L&G Solution s.r.l., con sede a Foggia, via Fratelli Biondi, 

3/5, Partita IVA 03393760719 per un importo netto di 250,00 oltre IVA al 22% per complessivi 305,00;  

2) DI STABILIRE che l’invio del presente atto, secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi (cfr. art. 18, comma 1, 

del D.Lgs. n.36/2023), vale quale stipula di contratto, e quale accettazione di tutte le clausole e/o 

condizioni in esso riportato; 

3) DI STABILIRE che: con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 

7 del citato articolo; il mancato utilizzo dello strumento del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti di incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 

di risoluzione del contratto ai sensi dell’ art.3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010;  

4) DI DARE ATTO che per l’esecuzione del servizio in questione si è richiesto il Codice identificativo di 

gara CIG B54AB28944; 

5) di dare, infine, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del GAL Meridaunia 

www.meridaunia.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Bovino 21 gennaio 2025 

 

il RUP 

 Renato Mario PAVIA 

 

 

 


